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ft B Ö R Z E
csakúgy, mint a bécsi ̂ és berlini 
zárva van, és igy mindenekelőtt 
avval szeretnénk tisztába jönni, 
hol; vívják, meg a sikeres bör
zei árfojyamcsatákat ? A lapok
ban azt olvassuk, hogy' mégis 
a börze sokkal élénkebb, mint 
Londonban, ahol pedig hivatalos 
börze van, és élénkségben csak 
éppen a newyorki vetekszik vele. A 
dolog igy még rejtélyesebb. A bör
zét — ismételve — több mint egy 
év előtt 1914. julius 25-én tanácsi, 
határozattal és kormányhatósági 
rendelettel bezárták. E z . nemcsak 

" azt jelenti, hogy a bőrzepalota 
" nagytermében nincs se. elötőzsde, 

se déli tőzsde, se utótőzsde, Ez 
azt jelenti, hogy tilos egyáltalá
ban tőzsdeszerü összejöveteleket 
tartani és értékpapírokkal játszani.

. Fontos közhitei! érdekek kívánják, 
hogy még békés, normális időkben 
is kíméletlenül üldözzék a zug
börzéket és magánbörzéket. Ez- 
béke időben több Ízben m eg' is 
történt. Rendőrök és detektívek 
ugrasztottak szét több Ízben a ká
véházi összejöveteleket. Mert még 
béke idején sem leket tűrni, hogy 
illetéktelen spekulánsok felügyelet 
és ellenőrzés nélkül befolyásolják 
a papírok értékét és árfolyamait.

De ezekben ajiehéz időkben a 
.magán- és zugbörzék tevékenysé
gei • még sokkal veszedelmeseb
bek. A börzét eg^' esztendő előtt 
nemcsak azért zárták „be, hogy 
ezzel az árfolyamspekulációt meg
akadályozzák. Ennek sokkal mé
lyebb -okavolt-.- Meg keltett - aka
dályozni, hogy a közönség a há
ború alatt is spekulatív üzletekkel 
foglalkozzék. Úgy a köz-; mint á 
magángazdaságnak nagy érdeke, 
hogy takarékosság,- józanság, az 
erők -és kockázatok helyes mérle
gelése uralkodjék minden téren 
es elsősorban pénzügyi téren.

Végre is senkit sem,lehet abban 
megakadályozni, hogy értékpapír
jaik ha vannak, eladja, viszont ha 
felesleges pénze yán, bank vagy 
fpari értékekbe fektesse. Ha ■ az 
egyik vevőre, a másik eladóra ta- 
’ál, az ilyen üzletnek nincs semmi 
akadálya. De hogy ezek az üzle
te  ̂ olyan nyilvánossággal történ
jenek, mintha most béke és hiva- 
fafos börze volna, hogy az

ilyen összejövetelekről kiadott I ják, spekulációs és játékszenvedé- 
tendenciózus jelentések , a nagy- I lyét felébresszék, ezt nem' lehet 
közönség figyelmét is felhív- ! tűrni. - -

A r i t á g  h á b o r ú *
Kelet-Galiciából kitakarodik 

az orosz.
Az orosz harctéren a szövet

séges seregek diadalmasan ha
ladnak előre. Az újonnan meg
indult kelet-galiciai offenziva 
feltartózhatatlan sikerekkel ke
csegtet. Csapataink győzelmesen 
vonulnak Brody felé, amely 
körülbelül az utolsó jelentékeny 
város, ahol Galíciában még 
ideig-óráig áll az orosz uralom. 
Ez az előnyomulás jelenti az 
oroszok utolsó galíciai védelmi 
vonalának megtörését és a leg
több helyen már legalább har
minc kiíómóternyi közelségbe 
tudtunk jutni a határhoz.

A Balkán entente ellenes 
hangulata.

Szerbia nem hajlandó további 
.engedményekre, ellenben Bul
gária Törökországgal folytatott 
tárgyalásai állítólag a legjobb 
eredménynyel végződtek. Ez 
határozott diplomáciai csata- 
vesztése. az ententenak, amely 
Bulgáriát nem tudta megnyerni 
ugyan, de kétségbeesett kapko
dásával Szerbiát maga ellen in
gerelte.

Az entente tnlsokat követelt 
ettől a kicsi országtól, amely 
már amúgy is bőven szenvedett 
az orosz politika miatt ós ezek 
a követelései éppen csak hogy 
megalázták a szerb népet, de 
egyébként semmiképen sem 
lendítettek az entente diplomá
ciai helyzetén a Balkánon.

Éppen oly kevés siker ke
csegteti őket Görögország ré
széről, amely az üj kormányzás 
alatt is kitart a semlegesség 
mellett. Venizelosz már nem a 
régi ember többé és a legutóbbi 
hónapok eseményei, de Jsülö^ 
nősen a szemérmetlenség, am el^ / 
lyel az enten'e az Aegei-tenger 
partját követelte Görögországtól 
és a Szaloniki megszállásával 
való fenyegetés, alaposan kiáb
rándították őt is a régi rokon- 
§zenvéből.

Egész Athénben ma a német 
császárt emlegetik a görög 
függetlenség vódőjékónt és 
egyébként is minden diplomáciai 
cseltogásnál többet jelent és 
fontosabb a harctéri helyzet, 
amely állandóan a középhatal
mak szinte aránytalan fölényét 
tanúsítja. A nagy oroszországi

diadalok hiúsítják meg elsősor
ban az ententenak a Balkánon 
való összes kísérleteit.

Az olasz-török háború.
Az olasz hadüzenet előtt, most 

kiderül, nem volt kész operációs 
terv Törökország ellen^A had
üzenet Franciaorszag ósA nglia 
nyomása alatt történt. Ez a két 
állanr azt hitte, hogy Olaszor
szág magával rántja majd a 
Balkán államokat is. Csak a 
legutóbbi napokban foglalkoz
tak az olasz miniszterek a Dar
danelláknál való harc.részletei

ével jjó augusztus 26-án terjesz
tette Salandra a harcban való 
olasz részvétel tervét a frontról 
visszatérő király elé. .

Újabb diadalaink.
Luck vára tegnap óta miénk;.
A'megvert ellenség dél és 

delkelet felé menekült.
Böhm-Ermolli tábornok had

serege Bialy KámieHnól Észak- 
kelet-Galiciában az ellenség, harc
vonalát 20 kilóméterre kiterjedő 
szakaszon törte át.

Az augusztusi eredmény.
A legutóbbi napokban Kelet- 

Galiciában és Vladimír-Volynsz- 
kijtől keletre ejtett foglyaink 
száma 36 tisztre és 12.299 főnyi 
legénységre emelkedett. Augusz
tus folyamán az osztrák és ^ma
gyar főpararancsnokság alatt 
küzdő szövetséges csapatok ösz- 
szeseri 190 tisztet és 53.299-fő
nyi legénységet fogtak el és 34 
ágyút és 123 gépfegyvert zsák
mányoltak. Ez a haderő május 
eleje óta összesen 2110 tisztet 
és 045.500 főnyi legénységet 
fogott el, 394 ágyút" és 1275 
gépfegyvert zsákmányolt.

A német haderő 
zsákmánya.

A német csapatok által augusz
tus folyamán a keleti és délke
leti harctéren ejtett foglyok és 
hadizsákmány: mennyisége 2000 
tisztre, 269.839 főnyi legénységre, 
több miint 2200 ágyú, 560 gép
fegyverre emelkedett. Ebből, 
Kovnóra kerek számban 20.000 
fogoly és 827 ágyú, Novogyor- 
gyevszkre pedig kerek számban 
90.000 fogoly (köztük 15 tábor
nok és több mint 1000 más 
tiszt/ 1200 ágyú és 150 gépfegy
ver esik.

Gondoskodás
a rokkant katonákról.

A Csonkított és Béna Katoná
kat Gondozó Bizottság utó
kezelő gyógyintézeteket, mes
terséges testalkatrészeket előál- - 
litó műhelyeket és rokkant is
kolákat szervez a háború 
folyamán sérülés következtében 
keresetkópességükben szenve
dett katonák érdekében.

Az utókezelő gyógyintézetek 
célja, hogy azoknak a hadisé
rülteknek egészsége, kik a ren
des kórházi kezelés után bénán 
maradtak, sebészeti gyógykeze
léssel, vagyis javító műtétekkel, 
gyógyfürdőkkel helyreállittassók 
és újból keresetképessó tétesse
nek.

A mesterséges testrészeket elő
állító műhelyek célja,, hogy azok 
a katonák, akik a háborúban 
szenvedett sebesülés következté
ben, vagy katonai szolgálat alatt 
e háborúban más módon vala
melyik testrészüket elvesztették, 
mesterséges testrésszel láttassa
nak el. f

Az oktatási intézetek célja, 
hogy mindazok, kiknek a háború 
következtében beállott bénasá
guk vagy csonkaságuk folytán 
a polgári életbeni foglalkozásuk 
mellett megélhetésük biztosítva, 
nincs, olyan pályára kópeztesse- - 
nek ki, vapy olyan kiképzést 
nyerjenek, mellyel testi fogyat
kozásuk mellett is keresetképe
sek maradnak.

Sokszor csekély fájdalommal 
egybekötött, vagy éppen fájda
lommentes javító sebészeti mű
tét, gyógytorna és gyógyfürdők 
által a béna teljesen viszzanyeri 
illető testrészének hasznavehető- 
sógót, teljesen egészséges em
berré válhat.

Műláb alkalmazásával még az 
is mankó nélkül mehet és dol
gozhat, akinek mindkét lábát 
levágták; A-mükézzel s -különös_ 
sen az ehhez idomuló szerszá
mokkal ós eszközökkel, különö 
sen a ^mezőgazda és az iparos, 
a legtöbb esetben folytatni képes 
korábbi mesterségét A rokkant 
iskolában elsősorban arra tanít
ják a sérülteket, hogy csonka,- 
sága és. bénulása dacára is képes 
legyen korábbi foglalkozását 
folytatni, hogyha pedig ez egy
általában nem lenne lehetséges, 
a sérültet megtanítják olyan uj 
foglalkozásra, melyet csonkasága 
ós bénasága dacára is - Ü2ni ké
pes. Az ebben a háborúban meg
sérültek ós a katonaság által már 
végleg elbocsájtottak a fenti jó 
téteményekben egészen ingye
nesen részesülhetnek,ha mielőbb 
jelentkeznek. A háború befejezte 
után jelentkezők már nem lesz
nek figyelembe vehetők.

Egyes szám ara 4  fillér.



Hlndenburgbakák heti
lapja alövészárokból.

(Folytatás.)

Galíciában.
Csak magyar Szót hallani most
Itt Galíciában, - ____
Mig seregünk muszkát kerget 
Szelfében-hosszábán 
Magyarul dalol a baka 
Ebbe cl nem fárad 
S magyarul küldi áldását 
A fehér arcú cárnak.

Elfőtt ide seregünkkel '•—-  •
A magyarok Istene,
Áldassék most és örökké 
Érte az ő szent neve;'
Mégis boldog valahány 
Ha az égen megjelen ^
A  magyar szinti szivárvány.

Magyarul beszélünk itt 
Emberrel és álattal,
Mig az orosz fut előttünk 
És tele van bánattak- 
Bár német a vezényszavunk , 
Magyarul mondjuk azt el r 
Magyar fiuk itt az óra 
Győzelemre mostan f e l !

A néma fakercszteken 
Magyar a sir felirat 
Magyar flu nyugszik itten 
A gyeptéglás hortt alatt,
Ott alant is álmodozik 
És a lelke otthon jár, --
Magyar hazája boldog lesz 
A magyarra dicsőség vár! j  —

Gyűjtések.
A vak katonákat segítő mozga

lom javára a következő adományt 
kaptuk : Mihálíy főhadnagy 20 
K. Markócy főhadnagy 10 K. 
Krause alezredes 5 K. Mey alez
redes 2. Misuray kapitány 2 K. 
Falussy kapitány 2 korona.

Az összeget hálás köszönettel a 
rendeltetési helyére juttatjuk.

FSJKRMEGVEJ NVPLO

Augusztus 18.
Még villámuk az ég, tombol » föld. 
Hajráinkon ágvtx dörög.
M ég viharban elünk szakadatlan, (
De ma mégis nagy ünnepünk van.A/
A harcizaj ml körWtttnttniul. •.
Ma csendbe vész, ma némaságba fül. 
Avagy csak gyenge halkmorrajtalan,
Ml történik a milliók szaván.

És csatavesztve fáradtán ledül 
És néma lesz. Még fölötte repül. 
Győzelmesen a völgyön, bércen át, •
Kék vizek fölött, hol méla bús a táj.

A milliók szava, a végtelenbe fel,
A nemzeté, amely ma ünnepel 
S ünneplő szava harsogva száll 
És zúgva lelkesen „.Éljen a király*.

Wéicr. ^

Vitám et sanguinem 
pro rege nostiro

hangzott a magyar nemzet ajká
ról egykoron a lelkek mélyén 
szunnyadó hősi lelkesedés -meg
nyilatkozása s az elég voít ahhoz, 
hogy az Adriától a Kárpátokig 
reszkettesse meg az országot en
nek viszhangja; - 

Életünket és vérünket a mi 
szeretett királyunkért.

A huszadik-században a törté
nelem megismételte önmagát.
„ Egy 85 esztendős aggastyán. 
Őfelsége, a mi forrón szeretett 
urunk és királyunk, aki a sors 
csapásainak annyi változata között 
korban bár megöregedve, de test
bén teljes friseséggel mérlegelve 
uralma alatt álló nemzetek s az 
Isten kegyelméből reá bízott né
pek nyugalmát, kimondotta a 
döntő szó t; „A háza veszélyben 
van, s az én hajlott korom nem 
lehet többé akadálya az esemé
nyeknek". S mirttha e szomorú 
stratégiába" akaratlanul vegyülve

be a sors iróniája, az az uralkodó 
kényszerült kimondani e döntő 
Szót, kinek Jégjöfcb ótiaja és lég: 
forróbb vágya volt ügy a saját 
népéi,! 'mint*,minded más nemzet 
számára a b$kéf és nyugalmat 
biztosítani l áz úíalkodó volt 
kénytelen kardjához nyulhi, ki 
jobbjával mindjg a béke ölajágá- 
vál'sietett minden idegen nemzet 
fele. — A kimondott szót tett kö
vette. Az egész nemzet mint egy 
ember sietett a zászlók alá;- hogy 
eleget tegyen a hivó szózatnak, 
hogy eleget tegyen Királya és 
Hazája iránti hűség és szeretet 
szabta kötelességeinek. Mikor az
után a világesemények villámgyors 
san követték egymást, mikor már 
patakokban ömlött mindenfelé a 
vér, midőn, ellenségeink eleven 
testébe mártva fegyvereinket győ
zelmesen haladunk előre a teljes 
és végleges győzelem felé, ismét 
találunk egy szent ősz fejet, egy 
agg. uralkodót, kinek jobbja áz 
idegen országokból jövő gonosz 
ármánykodások által béke kioltott 
örökmécsese helyett a kard mar
kolatával pihen baljával irt és 
balzsamot nyújtva a szenvedők
nek és vigasza áhitozóknak, amint 
imakönyvére hajolva buzgó áhí
tattal erősen szilárd hittel, szent 
és megingathatatlan bizalommal a 
végleges győzelem kivívásában, 
fohászkodik a Mindenhatóhoz né
pei számára a béke és nyugalom 
gyors el következéséért. Az ima- 
könyvére hajolva, buzgó áj tatos
sággal fohászkodó aggastyán is a 

-mi forrón szeretett urunk és Ki
rályunk. -

Mi is, mint a többi hűséges ka
tonák teljes szívvel és lélekkel 
harcolunk a csatamezőn a haza
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elkövetkezendő boldogságáért • Ne 
félj hazám, csak légy nyugodt 
hűséges őrök állanak ott.

Gondolaték és levél« 
a táborból.

Tizenháromra szaporodott m ár a hónapok
Mióta, eljöttem szép. magyar hazám ból*  

Messze keleti tájurt, hol a nap feljön ’
Ott írom levelem a nagy folyó mentén.

Fiamhoz.
Végül bezárja a keretet Lacika 
Az édes apjának az egyetlen fia ^
Ki csak akkor örül, ha Piac-téren 
Sárkányát ereszti fönt a magas égen. 
Apjára i$ gondol, de csak néha-néha 
Mikor édes anyja ázt mondja: „Te léha*, 
Miért nem Írsz apádnak? ki oly messze 

• [tőlünk.
A szellő azt súgja! sóhajtoz felőlünk! 
Neked' is tanácslom. hogy tiszteld apádat 
De százszor jobban kell szeretned anyádat 
Boldog .azonban csak akkor lesz igazán 
Ha szived s lelkeddel csüngesz a magyar 

(hazán
Tanulj szorgalmasan s minden . tudásodat 
Használd föl, hogy hazád' vehesse hasz- 

. (nodat-
Ha a haza szólít, emeld szavad, karod, 
Akkor oly boldog tesz, amint azt óhajtöd!

Gyűjtések.
A. vak katonákat segítő mozga

lom javára a* következő adományt 
. kaptuk ;

Horváth főtisztelendő 10 K. 
Butka kadett 4 K. Fehér kadett 
5 K. Mautner Imre önkéntes 5. 
K .'  Balázs József káplár 3. K. 
Egy munkatárs, 5 K. Bendorfer 
kadett 2 K. Pataki Ferenc 2 K.

Az összeget hálás köszönettel 
rendeltetési helyére juttatjuk.

Ezek a szemelvények a maguk. 
Valóságában mutatják be a ma- 
gyar_katonát, aki már a második.

T Á R C A.

A k á n t o r n é  
Mária-szobra.

Olyan szép, művészi kivitelű 
szobor az, melynél szebbet nem 
igen találni a hazai ipar efajta 
gyármányai között A szent olvasó 
királynélyát ábrázolja, ki a föld
gömbön áll, lábai alatt a bünre- 
csábitó kígyóval, kezében hosSzu- 
lecsüngő, aezüstszemü olvasóval, 
lesütött szemeiből a szeplőtelenség, 
a legforróbb áhítat megbüvölő su
garai lövellenek. S ez a szép al
kotás.ott áll a tabári plébánia tem
plomban, közel a bejárathoz. A 
nép nyelve a kántorné Mária-szob- 
rának nevezi, mert az állíttatta a 
múlt nyáron s épen Nagyboídog- 
asszóny ünnepén szentelte fel a
plébános ur szép beszéd kíséreté
ben.

Ritkaság hallani, hogy valahol 
a kántor a templom jótevői közé 
emelkedjék. Ez fehér holló az egy
házi jótétemények között. A . ta
bári kántor sem tartozik azok közé 
a több'ezer forinttal rendelkező 
kántorok közé, ki egy ilyen gálánt 
kirukkolást könnyű szerrel meg
cselekedhetne. Hosszú és érdekes

története vari annak, hogy.hlyen 
dicséretes áldozatkészségre miké
pen határozta el magát Medrey 
János. a. szegény tabári kántor.

’ Minthogy közeli és--szoros-ro
koni kötelékek fűznek Medreyék-
hez, gyakorta szoktam náluk meg-_ °épen futókat horgolt a szalon asz-
fordulni és elbeszélgették életük’ 
legérdekesebb eseményeit,- melyek 
között legelső .helyen áíl terme- 
szetasen a szép Mária-szobor tör
ténete.- Ha nem is azt mondom 
el amit saját szemeimmel láttam, 
de azt amit számtalanszor hallot
tam azoktól, kikkel megtörtént. 
Megfelel tehát a valóságnak.

Körülbelül húsz. esztendővel' 
ezelőtt augusztus hónap folyamán 
megrázó eset történt a tabári kán
torháznál.

Medrey János, az én derék só
gorom, egy akkor Tabáron lakó 
földbérlőnek, Bohus Ferencnek 
szüTetésriá’pfáhhivatáTös völThözzú" 
vacsorára. Délután' hat óra tájban 
el is távozptt a férj, egész biz
tosra ígérvén'; féleségének, éjjeli 
tizenegy óra tájba'^vfssza fog ér
kezni.
• Esztikének pz én jó- kis'unoka- 

hügomnak, #nint, iga^i hűséges 
.életpárnak az volt a szokása, hogy 
ilyen esetekben mindig bevárta 
férjeurát, ha mindjárt éjfél utánig 
elhúzódott is hazajövetele.

Akkor is ez volt föltett szándéka

és e szerint is'- cselekedett. Meg- 
vacsoráztatfa'á kis Lacit .és Mati- 
eát, a két szép. szőkehaju, égkék- 
szemű gyerekét s nyolc óra után 
hamarosan lefektette—őkeh—Maga 
pedig . elővette a horgolást,

tatára —- s buzgón hozzálátott a 
munkához, hogy tizenegyig una
lom nélkül virraszthasson.

A bezárkózásnál azonban igen 
nagy baklövést követett el. Va
csora után mindjárt bezárta a tá
gas, . csukott folyosó' ajtajai, s ez
zel az hitte, hogy eleget az 
éjjeli biztonságnak.", Pöj^g^'he- 
hogy! A folyosón ajtóriagyságu 
ajblakolr . voltak, . .^asrácso- 
zat nélkül. Az udvarfelöli, tárva 
nyitva volt. Ezzel az ablakkal 
egész egy irányban volt a szobaajtó, 
melynek kulcslyukán -keresztül ki 
az udvarra szürődött a lámpafény.
Ájtózár.ás után szegény Esztike 
semmi „rosszatsem Sejtve, nyugodt 
lélekkel visszavonult' a szobába s 
buzgón hozzálátott a horgolásra.

Anélkül, hogy előbbre legkisebb 
zaj hallatszott volna, tjz, óra táj
ban fölnyií az ajtó s -egyLföl ismer- 
hetetlen alak lépett, a szobához.
• Arcza ijesztően fekete volt a rá
dörzsölt sok koromtól s egész 
testét földig érő nagy fehér lepedő 
takarta.

Esztike szive 'őrült

vert s majd kővé meredt bámula
tában. —̂

A sátáni alakzat'-mindjárt. ráför
medt :
—Takaroéjék-nz-ágyba s fordul— 

.jón a fal felé, hogy semmit se 
lásson.
' Eszti rávetette magát a már 
megvetett ágyra, aléltan öntudat
lanul hevert ott, minden tagjában 
reszketve a félelemtől.

A tolvaj nyugodtan végezte a 
dolgát, kinyitott minden asztalt, 
szekrényt s minden érdekesebb 
holmit egy csomagba összegyűrve 
a kényelmes kijárón_ismét el
hagyta a házat.

- Eszti valósággal betegen, lázas*. 
san feküdt tovább, mozdulni sem 
birhsde nem is mert volna.

Éjfélkor megjött a férje. Volt 
meglépetés; dühösködés. Rögtön 
szaladt volna a csendörségre de a

sebességgel

felesége nem engedte. Őrizni, vgyo- 
gyitgatni ‘ kellett. Ki is mondta 
határozatképen, hogy ő éjjel egye-5 
dűl sohasem lesz többé a házban. 
Húsz évi érvény eddig már van. 
a határozatnak. További érvényre 
erős remény van.

Másnap kora hajnalban Med- 
rey rohant már a csendőrséghez, 
bejelentette az esetet. Szegény 
asszonyt, egy napig faggatták a 
hogy és mikéntről, egy pár rőf* 
nyi jegyzőkönyvet vettek föl a

ÉGJ ÁRTÓ yászonáfithazá*
színes zephijrek, kartori, schiffon és damastból. Különféle 
vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendőkből. 

.Agy- és asztalterítők," szőnyeg- és matracszövetekből.

ta rá tok .’'épőlete.,|
e th n l  l/íi!K n fn ln  T* ■“*> BO L C a O
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^vet tölti a harctéren. Ereje, lelke
sedése a régi. A szörnyű csaták 
jSzötf'van kedve, ideje, hogy új
ságot írjon, verseket faragjon. A 
jö' Isten áldja m eg mihd a két 
kezével a mi katonáinkat, akik 
annyit küzdenek értünk.

Tolvaj vendég.

Tucatszánpra történt már
Székesfehérvárott a tolvajlás- 
nak az-a módja, amelynek leg
újabb áldozata Csurgai Horváth 
Mihályné, akitől a tolvaj ven
dég egy őrizetlen pillanatban 
40 koronát ellopott.

A, háború alatt a szélhámo
soknak egész raja fordult me£ 
jnár Székesfehérvárott, akik
közül az asszony népség állan
dóan egyugyanazon mesével , 
<salja lépre áldozatait, s trükk
je mindig sikerül. Katonafe- 
leségnek adják ki magukat, az 
urukat jönnek meglátogatni, 
egy- kis szállást kérnek a jó
sziveknél, éjjel aztán rendsze
rint meglépnek egy csomó lo- 
pött holmival és pénzzel.

így tett Südi Jánosné is, s 
Csurgáinénak negyven koroná
ját vitte magával. A rendőrség 
keresi a szélhámos asszonyt. A 
közönség pedig okulhatna, s 
ne üljön fel az ilyen szélhá
mosoknak.

részletekről. Megkezdték a nyo
mozást is, de egy betűnyi vilá
gosságot se tudtak kideríteni. 
-Lassankint elfelejtették az egé- 

szet, évenkint ha egyszer megem
legették tréfaképen.

Tavaly aztán egesz váratlanul 
történt valami, folytatása és meg
nyugtató befejezése a régi rejté
lyes esetnek.

Épen Medreyéknél voltam má
jus hónap közepén, a puszta láto
gatáson kívül az ottani rendesen 
fényes sikerű iparós majális vonzott 
oda.

Egy délután, a mint beszélget
tünk,. bucsúsok éneke hangzott, 
mindnyájan az ablakhoz siettünk, 
hogy végignézzük a fíadiak 
bucsumenetét, kik Mária hónap
jában mindig fölkeresik egyszer 
az andorházi Szüzanyát, hogy alá- 
zatos h'ódüláTükát neki bemutas- 
sák. Most is e végből voltak s 
már hazafelé igyekeznek.

A menet végén egy törődött ag
gastyán ballagott, ki a kántörház 
elé érve megváltoztatta útirányát s 
a kántorház kis ajtajának tartott.

Az“ öreg szállást kérni jön hoz
zátok — mondom Medreynek.

Ismeretlent, ha angyal legyen, is, 
nem eresztek éjjelre a házamba 

felelte Medrey s kivettem sza- 
vaibólj hogy úgy homályosan a 
regi esetre gondol vissza.

Csakugyan öt perc múlva beszól 
a szobába, hogy a kgntorurat ké- 
ren egy öreg vándor.

Kimentem Medreyvel, hogy kö- 
ze*ebbről megnézzem az öreget. •

Alázatosan kérte a sógoromat,
°gy hallgatná meg a mondókáját.
Hosszan rimánkodva előadta,

FEJÉRMEGYEI napló

f f í b o r u á ‘a p r ó s á g a i t .

A háború és az utazás. Már sok
szor rámutattak arra á nagy kárra, 
ami a mostani háborúból a nemzel- 
i'özijorgahnat éri; Kivált jelenleg, 
a nemzetközj idegenforgalmi he
lyeken mutatkozik majdnem vég
zetes módon a háborús idő bp* 
folyása. A legszámottevőbb vesz- 
teség e tekinietben 0  aszországot 
sújtja, amelynek bevételei 1908. 
folyamán a külföldi turisták és 
egyéb utazók után, a statisztikai 
kimutatások szerint 427 millió körül 
jártak. De az utolsó években az 
olasz uíiforgalom nagyon megnöve
kedőt; az előbbi szám tehát bizony-
nyal alatta jár a valóságnak. vándorol az amerikai turisták

zsebéből az európaiak táskája. ÉS 
özek a számítások mind csak hiva
talos jegyzékekből készültek, a bel
földön tett nyári, utazások itt nem 
jönnek figyelembe.

Svédországba, Norvégiába , utazó 
turisták számát 1911-ben 90.000 re 
becsülték, akik föltéve, hogy min * 
denik legalább 500 koronát költött 
el, 43 milliót hagytak az, országban. 
Rengeteg összeg pénzt hordanak a 
Németalföldön gyönyörködéís, pihe
nés céljából utazóT amerikaiak is 
az általuk fölkeresett helyekre; 
1912. májusban, csupán a német 
hajóstársaságok gőzösein 85 OOO pél 
több kabinhelyet foglaltak el az 
eféle óceán turisták. Teljes számukat 
azonban valamennyi transatlanti 
vonalon 150;000-re teszik és föltéve 
hogy mindegyik utas 4200 márkát 
ad ki. (ein;k  közel egyharmada 
szálitási költségre esik) 630 trilliónál

élgondo'juk, hogy az olasz /öldjérók 
zömét Ausztria. Magyar- és Német
ország szolgáltatja, a hitszegő Olasz
ország tehát az árulás móregfoga- 
ival saját húsába harapott. Termé
szetesen mind az az ország »öbb- 
kevesebb kárt vallott, mely a háború 
kitöréséig az utazó közönség kegyét 
élvezte. Nem utolsó helyen Svájc $ 
ennek látogatottságáról azönbán 
eddig nem készült pontos statisztika. 
Mindazonáltal az idegenforgalomból 
húzott tiszta jövödelmét^ főleg mióta 
a télisport nekilendült, bátran lehet 
legalább is kétszázmilió frankra tenni. 
Ausztriában,- ahol az idegenek szá
mát és fogyasztásuk mennyiségét 
át szeretnék tei>inteni, az ott tar
tózkodás napjait a fogyasztás átla
gos összegével szorozták meg. lekép
pen a bécsi fináncminisztérium 
5,070 000 eltöltött nap után 85 mil
lió koronát számított-ki. A magyar 
fürdők, kiránduló helyek e nemű 
pontosabb tájékoztatásairól hallgat 
a krónika^De hogy itt is milliók 
foroghatnak, azt bízvást elhihetjük.

• A francia Riviérán az idegenek 
fogyasztása túljár ' 300 millión ; a

hogy ő szeretne beállni mindenes
nek hozzá, van neki háromezer 
korona pénzecskéje,' azt átadja s 

_nem kíván mást, mint a legegy- 
szerübb ruházatot és élelmek-.

Medrey tagadólag intett.
Kérdezzük meg a ténsasszonyt 

is aranyos kántor ur,-rimánkodott 
a vén bucsus.

Addigra ki is ért az asszony s '■ 
’ amint az öreg megpillantotta, olyan- 
féle gondolatot olvastam én le az 
arcáról, hogy ez az, akit keresek.,

Tágranyitott szemekkel nézett 
az öreg, megrándultak az arcizmai. 
Sietett kézetcsókolni- az asszony
nak s zavarosan, kérlelve mondo- - 
gáttá :

Bocsásson meg az alkalmatlan
kodásért kedves ténsasszzny. Csak 
megkérdezni jöttem ezt a dolgot. 
Ne haragudjék rám, könyörgöm 
-alásan.------—-------- —

Az asszony is tagadólag vála
szolt s az öreg vándor alázatos 
köszönéssel, - bocsánatkéréssel és 
kézcsókkal eltávozott.

Másnap egy ákom-bákom írással, 
címzett utalvány érkezett kétszáz 
koronával. Valaki Péter a föladó s 
a szomszéd4aluból Csepregről jön.

Csak néztük egy ideig, aztán én 
rámondtám :

A tegnapi öreg küldi. Bizonyo
san ő a rejtélyes eset elkövetője. 
Ez kártérítés.

Eszti helyeselték; -No* • ez - - csak-, 
ugyan igy lesz. Máskép nem ért
hető.

Aztán kissé elgondolkozva még 
hozzátette : Hanem magunkra el 
nem költjük, mert Isten tudja mi 
módon szerzett pénz ez.

A plébános ur ajánlatára azután 
a szép Mária-szoborra fordították.

A város közélelmezése.
Á legfontosabb, de egyúttal 

a legbonyolultabb és legnehe
zebb kérdés most a város 
közélelmezése, a közönségnek 
liszttel való ellátása úgy, hogy 
egész esztendőben fennakadás 
ne legyen. A város iparkodik 
is a. közélelmezés ügyét úgy 
elintézni, hogy komolyabb za
varok ne, forduljanak, elő. A 
miniszter ma értesítette a ta
nácsot, hogy engedélyt ád 

-15000 métermázsa gabona vá
sárlásra.

Ma három vaggon liszt is 
érkezett a város számára, s az 
árak a következők lesznek : 
daraliszt 88 fii), nullás liszt 
88 fill. főzőliszt 70 fill, ke
nyérliszt 52 fillér.
1 A közélelmezési bizottság
pénteken délután ismét ülést
fog tartani a liszt és sertésügy 
további megtárgyalására.

szeruzsora ellen. Akit bünös- 
riefc találnak, nemcsak* pénz ás

.iwt wov̂  sújtják, de 
polgári jogainak elvesztésévé! 
IS. érdekesek hzok ái. kijÖeri- 
tések, amqlyekkél a németek 
ezt a szándékukat 11 még- 
okolták.

Hogy ilyen módon elérik-e 
az árak csökkenését, az nem 
valószínű. De azért büntetni 
kell az1 ilyen uzsorát, hogy a 
nép jogérzetének eleget te
gyünk- Meg akarják ezzel mu
tatni; hogy milyen megvetésre 
méltó és nyomorult •'dologi 
önző okokból a nép élelmezé
sét megnehezíteni.

Hiába, a német kormány 
tudja a kötelességét. Pedig 
nálunk inkább volna szükség 
ilyen rendszabályokra.

—  A v áros k ü ld ö ttség e  a  
királynál. Csütörtökön fogadta 
Ó Felsége a magyar városok 
impozáns küldöttségét a királyi 
palotában. Gróf Tisza István 
hatalmas beszédben tolmácsolta 
a magyar nemzet hódolatát. A 
miniszterelnök beszédét távira
tilag küldték meg a Fejérme
gyei Naplónak, lapzárta miatt 
azonban csak a holnapi szám
ban emlékezhetünk meg róla 
részletesen.

— Kinevezés a törvényszék
nél. Dr. Schmölcz József járás- 
birósági joggyakornokot a tör
vényszékhez jegyzővé nevezték 
ki. Dr. Schmölcz József, a há
ború kezdete óta a harctéren 
van, mint tüzórtiszt szolgátja 
derekasan már a második éve 
hazáját.

h í r  i s  k .
J S f c t p l ó .

A német birodalom ismét 
példakép fog eljárni, azoknak a 
rendszabályoknak terén, melyek 
az élelmicikkel- űzött árfelhaj- 
tási visszaéléseket fogják meg
torolni és meggátolni. Miután
nem lehet..minden.-. cikknéL a .
rekvirálással és maximális árak
kal célt ér;ni, törvénnyel fogják 
elrendelni, hogy minden egyes 
községben ármegállapitó bizott
ság működjék, mely az összes 
cikkekre nézve állapítja meg á 
maximális árakat. Továbbá egy 
központi élelmezési hivatalt ál
lítanak felr- mely az egész bi
rodalom élelmezési ügyét el
lenőrzi.

"Bizonyos cikkekben a keres
kedelmétkényszertátsutós utján 
szervezik és állami felügyelet 
alá helyezik., Ezéken az intéz
kedéseken kivüL még a büntető 
rendszabályok szigorítását is 
kilátásba helyezték az élelmi-

i Pénteken, szeptember 3-án 
Egy napos műsor !

| A Danraark filmgyár szenzációja

AZ ASSZONYOK.
Dráma á művészéletből,

2 felvonásban.
|“ Kiegészítő műsor: Cigányélet, 

(term.ni.) A postásné önfelál
dozása, (dráma.) Duci bácsi 
korcsmája, (hűm.) Asszonykám 
adj égy kis kimenőt, (hűm.)
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— Kitüntetéséi Kövér György 
69. gyalogeredben főhadnagy, 
aki orosz fogságba esett, a ka
tonai órdemkeresztet kapta a 
hadiékitmónnyel.

— Uj ovodaelnök. Magdics István 
kanonokot a belvárosi ovodaegye- 
sület elnökévé, a tóvárosi ovoda- 
egyesületnek pedig védnökévé válasz
tották meg. .

— A vértes vitéz vérehajtó 8 
nagy bizottsága szerdán d. u. 
gyűlést tartott, melyen megje
lent az elnöklő Szögyény Marich 
Júlia, Széchenyi Viktornó gróf
né, Lyka Döme és neje, továbbá 
Sichrava alezredes. A közön
ség oly nagy számban vett részt, 
hogy a tanácsteremben alig fórt 
el. Lyka Döme a szobor nobi
lis adományozója elmagyarázta, 
az ércpikkelyeknek a szoborba 
való beveré8ének rendszerét s 
módját. Eközben megható mó
don mondta el, mi indította őt 
arra, hogy Kolozsvárnak és 
Székesfehérvárnak ilyen szobrot 
ajándékozzon. A gyűlésen elin
tézték a leleplezésre vonatkozó 
munkálatokat, továbbá az érc
pikkelyeknek a szoborba való 
beverósót, mely előreláthatólag 
napokig fog tartani. E célra 
a nagy hölgybizotság tagjai be
osztott rend szerint két órán
ként szolgálatot fognak teljesí
teni a szegbeverósnól. Erre kü
lön felhívásokat küldenek szét. 
A mozgalom a vármegyében is 
nagy arányokat Öltött.

— Kinevezés ja járásbíróság
nál. Dr. Kovácsy Zoltán járás- 
birósági albirót az igazságügyi 
miniszter járásbiróvá nevezte ki.

— ‘' Ottokár-hadiárvaházra To
mán Antal csőri plébános 50 kor. 
küldött- a Fejérmegyei Naplóhoz 
az Ottokár-hadiárvanőzra. Átadtuk

—  Panasz a cseh katonák ellen-
Innen onnan már állandó rovatot 
kell nyitnunk a cseh kato
nák viselt dolgairóL-Sztme. tűrhe
tetlenné válik már a helyijét, hogy 
annyi panasz, feljelentés után sem 
javul az állapot. A csikvári ut 
menti szőlőtulajdonosok ismételten 
feljelentést tettek a rendőrségnél, 
hogy a cseh katonák még mindig 
kárt tesznek a szőlőkben, hogy 
helyzetük már tarthatatlanná válik. 
A rendőrség a legszigorúbb rend
szabályokhoz fog nyúlni, hogy 
végre egyszer rend és béke legyen. 
Bizony jAis lesz.

—  Földadóelengedós a háború 
miatt. A pénzügyminiszter legújab
ban kiadott utasítása szerint földadó
elengedésnek van helye: a) ha a 
hadiállapotból folyó hadműveletek 
következtében a földbirtok termésé
ben egyharmad vagy ezt meghaladó 
károsodás állott eiőj b) ha a hadi
állapot következtében_a földbirtok 
a tényleges birtokos, illetve a 
haszonbérlő mulasztása nélkül ak
ként maradt műveletlenül, hogy 
egyharmad vagy ezt meghal idő 
károsodás mutatkozik; c) ha a 
földbirtok termésének betakarításá
nál a hadiállapot folytán a tényle
ges birtokos, illetve haszonbérlő 
mulasztásajiélkül beállott akadályok 
egyharmad vagy ezt meghaladó 
károsodást okoztak. A bejelentéshez 
csatolandó a községi elöljáróságnak 
(városi tanácsnak) bizonyítványa, 
melynek igazolnia kell, hogy a 
károsodás nem a birtokos, illetve 
haszonbérlő mulasztásából történt- 
és egyúttal meg kell jelölnie azt a 
körülményt, mely a károsodást elő
idézte. Az adóelengedés iránti beje
lentés a fenti á) pont alá tartozó 
esetekben: szántóföldekre, ha kalá
szos véleményről van szó és ker
tekre, rétekre,
.kéRŐhh—jnlins hó lQ-ig ; szántőföl-

Szőgyény- Marich Júlia alapitvánvi J
hölgynek.

-- Iskolaszóki ülés. A városi is 
kolas2ék vasárnap délelőtt ülést 
tart, amelyen az iskolák megnyitá
sának'idejét és a tanítás beosztását

-Jogják^-megtá-Egy.aknk—Ugyanis_a.
•város három legnagyobb iskolája 
hadikórház; igy az egyes iskolák 
beosztása a . legnagyobb nehézsé
gekbe fog ütközni, ha nem akar
ják azt. hogy a tanítás a múlt évi 
áldatlan* beosztás szerint történjék.

—  A gabonabevásárlási határidőt 
meghosszabbították. A hivatalos lap 
közli a belügyminiszter rendeletét, 
mellyel megengedi, hogy közvetlen 
gabon: vásárlásra engedélyt nyert 
vármegyei és városi törvényhatósá
gok és rendezett tanácsú városok 
Október hó öl ig bezárólag, nagyobb 
ipartelepek, közlekedési és egyéb 
vállalatok, fogyasztási szövetkezé- 
tek, menhelyek, kórházak és egyéb 
közintézetek október hó _15. nap
jáig bezárólag vásárolhassák be a 
részükre engedélyezett gabonamen
nyiséget.

—  Elfogott katonaszökevény. Kad- 
lesz József pozsonyi katonának se- 
hogysem tetszik a háború, s min
denféleképen szeretne megszabadulni 
a lövészárok boldogságaitól. Már 
kétszer^meglépett az ezredétől, de 
fülöncsFptók. A második szökése 
után Székesfehérvárott fogták el, s 
á . rendőrség átadta a katonai ható
ságnak, amely Pozsonyba szállította 
vissza fegyveres kísérettel.

dekre, ha kapásvéteményekről van 
szó, továbbá szőlőkre és nádasokra 
nézve legkésőbb szeptember hó 
15-ig; erdőkre nézve a hadművele
teknek az illető területeken való 
befejezi ét követő egy éven belül-^a 
fenti b) ponthoz tartozó esetekben, 
melyek természetszerűleg csak 
szántótöld és kertnél fordulhatnak 
elő, iegkésőbb julius hó 10-ig.

—  Meglépett hadifoglyok, Sukor 
Péter, Uáchamjov'c Aleli' és Ti- 
moschavko ProLvoff orosz hadifog
lyok Csősz községből, ahol mező- 
gazdasági munkákra voltak alkal
mazva, megszöktek. A gazdasági 
munkák megkezdésekor valósággal 
sportszerűen űzték a hadifoglyok a 
megszökést, de ügylátszik lassan
ként leszoknak róla, illetve elve
szik tőle a kedvüket. A1 mi termé
szetesen rendjén is van.

—  A Fejérmegyeí Gazdasági Egye
sület szeptember hó 13 án délelőtt 
fél 10 órakor igazgató-választmányi 
ülést tart. Tárgysorozat: lejelentés 
a háborúval kapcsolatos intézkedé
sekről és kormányrendeletekről. 2. 
Az OMGE. átirata az orsz. Központi 
Hitelszövetkezet támogatása tárgyá
ban. 3. Á Sárosvármegyei Gazda

sági Egyesület megkeresése, a há
ború által' sújtott sárosmegyei gaz
dák anyagi támagatása tárgyában. 
4. Folyó ügyek. 5. Tagsági ügyek. 
6. Indítványok.

—  Az Apolló Színház minden nap 
tart előadást és' pedig hétköznap 
7 és 9 szeptember 15-től 6 és 9 
órakor, vasárnap 3, 5, 7 és 9 óra
kor.

— Bojtorjánhajszesz korpásodéi 
hajhullás ellen kitűnően bevált szer 
üregje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth u. sarkán.

GÉPSZÍJ legjobb minőség
ben kaphaté Langráf Gábor és 
Fia bőrkereskedésében Jókai- 
utca 8. Naponta postai szét
küldés; Telefon 100.

F IUMEI kávébehozatál
SZÉKESFEHÉRVÁR

:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::
Pörkölt kávókeverókei utol

érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávónagypörköl^e! Telefon 250.

CSAK 5 kilogrammos
csomagokban

5 kgr.SANTOS kávé
18 KORONA.

5 kgr. Caracas kávé
20 KORONA

Amíg a készlet tart, kap
ható: A FIUMEI kávé: 

behozatalnál.

Telefon 250. Barátok épülete.

K a t o n á k  
segélye és nyugdija.
A bevonultak családjainak 

állami segélye.
(Folytatás.)

Köl kell a segélyért

A segélyezésre való igényt be- 
jelenteni : községekben a községi 
elöljáróságnál, városokban a poF 
gármesternél. Fiúméban a" városi 
tanácstól megbízott tisztviselőnél, 
Budapesten a kerületi elöljáróságnál 
kell. Segélyért mindenki ott jelent
zik, (abban a községben, városban) 
ahol tartózkodik. Legcélszerűbb a 
segélyre való igényt személyesen 
bejelenteni. A hatóságok kötelesek 
a bejelentéseket díjmentesen írásba 
foglalni.

Hogy egyes családoknak jár-e 
segély, ebben a kérdésben járások
ban' a főszolgabíró, városokban a 
polgár-mester, Budapesten a kerületi 
elöljáró határoz. A határozat ellen 
nincs ugyan sémmiféle fölebbezés, 
a segélyért jelentkező -azonban 
megismételheti a kérelmét és annak 
támogatására újabb okokat, újabb 
bizonyítékokat hozhat föl. Á-hon
védelmi. és a pénzügyminiszterhez 
közvetlenül folyamodható az, akit 
elutasítottak. Ismételt elutasítás ese
tén forduljon a családtag Írásban 
a bevonult fölöttes katonai parancs
nokságához és kérje, hogy az hi
vatalból sürgesse meg a segély 
utalványozását. Ez az eljárás rend
szerint eredménnyel jár.

Á hadicélokra vagy hadímun- 

kara igénybevett egyének

bére vagy keresménye nem haladj* 
meg a rendes segélyezés egy napra 

i [ táró összegét.
Ha azonban ez a népfelkeld 

a hadicélokra igénybevett egyén 
nem abban a községben teljesiti 
személyes szolgálatát, mint amely
ben a családja a segélyezésre való 
jelentkezés idejéberj tartózkodott és 
ha az emlitett. díjazás vagy térítési 
dij a népfölkelő vagy bevont egyén 
saját személyes szükséglétéinek * 
fedezésére és ezenfelül a család 
megélhetésének biztosítására elégsé- 
ges nem lenne, a család részére 
akkor is megfelelő segély jár, ha i 
népfelkelőnek vagy a bevont egyén- 
nek korábbi átlagos , egy napi bére 
vagy .keresménye nem haladja meg 
a fentebb emlitett rendes díjazásnak 
vagy térítési díjnak egy napra eső 
összegét. Ilyen esetben, ami külö
nösen akkor állhat elő, ha a sze
mélyes szolgálatok teljesitésére be
vont egyént a harctéren levő 
hadfölsze.relési üzembe népfölkeló 
munkásnak osztják be, a segély 

Vösszegét, az összes körülmények 
számításba vételével esetről-esetre 
külön állapítják meg.

(Folyt.- köv.)

S Z Í N H Á Z .
At asszonyok- Egy napos műsor 

keretében mutatja be az . Apolló 
Szinház a "Dammark filmgyár egyik 
legszebb .drámáját, melynek tárgya 
a művész életből van merítve. A 
műsort érdekes pótképek egészítik 
ki,, köztük égy amerikai dráma és 
a „Ducsi bácsi korcsmája* c.‘ ere
deti vígjáték. Az előadások fél 7 
és 9 órakor kezdődnek.

A nem katonai szolgálatra igény
bevett és a munkáltató  ̂vagy a 
katonai igazgatás részéről rendes 
napidijban, vagy bérben .részesített 
népfelkelők és más egyének csa
ládjának csak akkor van igénye 
segélyre; ha az illető átlagos dija,

Telefon 233- — Telefon 233.

Penteken és szombaton
szeptember hó 3 és 4-én :

Filmujdonság !

H Á B O R Ú  
ÉSBÉKE

D0RRIT VEIXLER főszeréplésével. 
‘ Francz Hofer-sorozat. 

Háborús idill 3 felvonásban.
Remek kiegészítő műsor.
Előadás esté 7 és- 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Iskolakönyvök használt állapotban, 

még a készlet tart, bekötve.féláron 
kapható Kaufmann féle könyvkeres*
kedésben,' Kossuth-u. 9. sz. '___

Palotai-u- 28. sz. alatt halál eset 
miatt szobabútor, edény, fehérnemű, 
ágynemű potom áron eladó. Meg* 
tekinthető naponkint d. ü .  6 órától.
f Egy faibarakott tűzhely eiadó

Cím a kiadóban. •-_
Diákot teljes ellátásra havi 50 ko

ronáért vállalok. Nagy Sándor-utc*
21. szám. _______

Diákok gondos, jó kiszolgálással 
felvétetnek teljes ellátásra. Háttér 
4. Héjj-ház. __—  •- ' "

Nyomta Egyházmegyei Könyvnyomda, Székesfehérvárott,
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